


. � 
, - �c\HJl!I ,:;. ... -::> 
� � 

' � • .;_¡ 

( 

,,!�-�.'.!\, 
;:.JJ 

•·\ 
c;\"¡i; ·�r 

/, 
.!j "Aiio de la rl.'cuperación y consolidación de la economía peruana" 
/ 

''-til'Nila/ 

responden a la verdad de los hechos que ellos afirman. Esta presunción admite prueba en contrario". 

Que, el Artículo 80º de la Ley Orgánica de Municipalidades N° 27972, referida al saneamiento, 
salubridad y salud, menciona que las municipalidades distritales ejercen las siguientes funciones: 3.2) 
Regular y controlar el aseCJ, higiene y salubridad en las vivienda, escuelas, y otros lugares públicos locales; 
4.1) Administrar y reglamentar, directamente o por concesión el servicio de agua potable, alcantarillado y 
desagüe, cuando esté en capacidad de hacerlo; 4.2) Proveer los servicios de saneamiento rural; 4.5) 
realizar campañas locales sobre educación sanitaria. 

Que, con Informe Nº 032-2025-MPY/07.20, de fecha de fecha 4 de febrero de 2025, la Gerencia 
de Desarrollo Económico y Ambiental, remite el Plan de "Mantenimiento correctivo del Sistema de Agua 
Potable del centro poblado de Loma del distrito de Yungay - Provincia de Yungay - Departamento de 
Ancash", para su posterior revisión, aprobación y posterior disponibilidad y factibilidad presupuestaria . 

Que, con Informe Nº047-025-MPY/07.11, de fecha 04 de febrero del 2025, el Jefe de la División 
de Estudios, VALIDA el presente plan, recomendando: "se APRUEBE mediante Acto Resolutivo, previa 
DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL, dado que se cuenta con los sustentos necesarios para la ejecución 
del "PLAN DE MANTENIMIENTO CORRECTIVO DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE DEL CENTRO 
POBLADO DE LOMA DEL DISTRITO DE YUNGAY, PROVINCIA DE YUNGAY- DEPARTAMENTO DE 
ANCASH", el cual tiene un presupuesto de S/ 41,748.90 (cuarenta y un mil setecientos cuarenta y ocho 
con 09/100 nuevos soles), con un plan de ejecución de 17 días calendario, bajo la modalidad de 
CONTRATA". 

Que, mediante Informe Nº 00111-2025-MPY /07.1 O, de fecha 04 de febrero de 2025, la Gerencia 
de Infraestructura y Desarrollo Local, VALIDA el presente Plan y a su vez, recomienda que mediante Acto 
Resolutivo y previa disponibilidad presupuesta!, se prosiga con la aprobación, cuyo presupuesto es de S/ 
41,748.90 (cuarenta y un mil setecientos cuarenta y ocho con 09/100 nuevos soles), con un plazo de 
ejecución de 17 días calendarios, bajo la modalidad de Contrata. 

Que, con Informe N°040-2025-MPY/05.1 O, de fecha 04 de febrero del 2025, la Gerencia de 
Planificación y Presupuesto, otorga disponibilidad presupuesta!, por el monto de 41,748.90 (cuarenta y un 
mil setecientos cuarenta y ocho con 09/100 nuevos soles). 

Que, mediante la Resolución de Alcaldía Nº 003-2025-MPY, de fecha 02 de enero de 2025, se 
resuelve; ARTICULO PRIMERO. - ENCARGAR, la GERENCIA MUNICIPAL a la ABG. XIOMARA MAYRA 
ROSALES TORRES, IDENTIFICADA CON DNI N° 70614137, en adición a sus funciones como GERENTE 
DE ASESORÍA JURÍDICA y con sujeción a las normas de la materia. 

Estando a las consideraciones expuestas y de acuerdo a las facultades conferidas en el numeral 
20) del artículo 20º de la Ley Nº 27972- Ley Orgánica de Municipalidades y en uso de las facultades
delegadas mediante Resolución de Alcaldía Nº 003-2025-MPY, de fecha 2 de enero de 2025.

SE RESUELVE: 
ARTÍCULO PRIMERO. - APROBAR, el "PLAN DE MANTENIMIENTO CORRECTIVO DEL SISTEMA DE 
AGUA POTABLE DEL CENTRO POBLADO DE LOMA DEL DISTRITO DE YUNGAY, PROVINCIA DE 
YUNGAY - DEPARTAMENTO DE ANCASH", por el importe de S/ 41,748.90 (cuarenta y un mil 
setecientos cuarenta y ocho con 09/100 nuevos soles). 

� Pk1zo de A1 mm ,!n - Yungol; 
l,, (5143) 393039

® muni�JLmqoy.gob.pe 
t� municipolidodc, 111u nivungoy<.gob.pe 

!� �: ,# 

¡ -te - • • • ' .-_ • �i..:.---
� ... 

... . . - . "' . r" • • " 
• < , .. .. • • • i• '� � -�t·t:"�\•�\�f'r<:;.:."'

,..,

·.,/·,., .... t';. .... ".',;,, .. -�<;;¡, ,..: 




